[bookmark: _GoBack][bookmark: 标题]内蒙古自治区人民政府办公厅关于公布
《内蒙古自治区重点保护陆生
野生动物名录》的通知

内政办发〔2021〕78号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企业、事业单位：
根据《中华人民共和国野生动物保护法》有关规定，结合2021年新调整的《中华人民共和国重点保护野生动物名录》，为进一步明确全区珍贵、濒危野生动物种类，经自治区人民政府同意，现将调整后的《内蒙古自治区重点保护陆生野生动物名录》予以公布，请结合实际，进一步做好野生动物保护和管理工作。
调整后的名录公布后，原《内蒙古自治区人民政府办公厅关于公布<内蒙古自治区重点保护陆生野生动物名录>的通知》（内政办发〔2018〕86号）同时废止。

2021年11月17日
（此件公开发布）

内蒙古自治区重点保护陆生野生动物名录

	中 文 名
	学       名

	蛛形纲 Arachnida

	蝎    目
	SCORPIONES

	钳 蝎 科
	Buthidae

	蒙古钳蝎
	Mesobuthus mongolicus

	昆虫纲Insecta

	鞘 翅 目
	COLEOPTERA

	漠金龟科
	Glaresidae

	东方漠金龟
	Glaresis orientalis

	金龟子科
	Scarabaeidae

	墨侧裸蜣螂
	Gymnopleurus mopsus

	脉 翅 目
	NEUROPTERA

	蝶角蛉科
	Ascalaphidae

	黄花蝶角蛉
	Ascalaphus sibiricus

	鳞 翅 目
	LEPIDOPTERA

	凤 蝶 科
	Papilionidae

	绿带翠凤蝶
	Papilio maackii

	碧 凤 蝶
	Papilio bianor

	金 凤 蝶
	Papilio machaon

	绢 蝶 科
	Parnassiidae

	红珠绢蝶
	Parnassius bremeri

	小红珠绢蝶
	Parnassius nomion

	冰清绢蝶
	Parnassius glacialis

	蛱 蝶 科
	Nymphalidae

	闪蛱蝶亚科
	Apaturinae

	紫闪蛱蝶
	Apatura iris

	孔雀蛱蝶
	Inachis io

	爬行纲 REPTILIA

	有 鳞 目
	SQUAMATA

	球趾虎科
	Sphaerodactylidae

	新疆沙虎
	Teratoscincus przewalskii

	鳗形蛇科
	Lamprophiidae

	花 条 蛇
	Psammophis lineolatus

	蝰    科
	Viperidae

	短 尾 蝮
	Gloydius brevicaudus

	中 介 蝮
	Gloydius intermedius

	乌苏里蝮
	Gloydius ussuriensis

	岩 栖 蝮
	Gloydius saxatilis

	游 蛇 科
	Colubridae

	赤峰锦蛇
	Elaphe anomala

	鸟纲 AVES

	潜 鸟 目
	GAVIIFORMES

	潜 鸟 科
	Gaviidae

	黄嘴潜鸟
	Gavia adamsii

	雁 形 目
	ANSERIFORMES

	鸭    科
	Anatidae

	灰    雁
	Anser anser

	斑 头 雁
	Anser indicus

	黑    雁
	Branta bernicla

	罗 纹 鸭
	Anas falcata

	白眼潜鸭
	Aythya nyroca

	斑脸海番鸭
	Melanitta fusca

	黑海番鸭
	Melanitta nigra

	长 尾 鸭
	Clangula hyemalis

	鹤 形 目
	GRUIFORMES

	秧 鸡 科
	Rallidae

	董    鸡
	Gallicrex cinerea

	红胸田鸡
	Porzana fusca

	红 鹳 目
	PHOENICOPTERIFORMES

	红 鹳 科
	Phoenicopteridae

	大 红 鹳
	Phoenicopterus roseus

	鸻 形 目
	CHARADRIIFORMES

	彩 鹬 科
	Rostratulidae

	彩    鹬
	Rostratula benghalensis

	蛎 鹬 科
	Haematopodidea

	蛎    鹬
	Haematopus ostralegus

	丘 鹬 科
	Scolopacidae

	弯嘴滨鹬
	Calidris ferruginea

	欧    科
	Laridae

	三 趾 鸥
	Rissa tridactyla

	黄脚银鸥
	Larus cachinnans

	鸽 形 目
	COLUMBIFORMES

	鸠 鸽 科
	Columbidae

	欧 斑 鸠
	Streptopelia turtur

	佛法僧目
	CORACIIFORMES

	翠 鸟 科
	Alcedinidae

	蓝 翡 翠
	Halcyon pileata

	鹃 形 目
	CUCULIFORMES

	杜 鹃 科
	Cuculidae

	大 鹰 鹃
	Hierococcyx sparverioides

	雀 形 目
	PASSERIFORMES

	鸦    科
	Corvidae

	北 噪 鸦
	Perisoreus infaustus

	白 颈 鸦
	Corvus torquatus

	红嘴蓝鹊
	Urocissa erythroryncha

	雀    科
	Passeridae

	家 麻 雀
	Passer domesticus

	燕 雀 科
	Fringillidae

	黑头蜡嘴雀
	Eophona personata

	百 灵 科
	Alaudidae

	凤头百灵
	Galerida cristata

	短趾百灵
	Calandrella cheleensis

	角 百 灵
	Eremophila alpestris

	大短趾百灵
	Calandrella brachydactyla

	细嘴短趾百灵
	Calandrella acutirostris

	黄 鹂 科
	Oriolidae

	黑枕黄鹂
	Oriolus chinensis

	鹀    科
	Emberizidae

	红颈苇鹀
	Emberiza yessoensis

	白 眉 鹀
	Emberiza tristrami

	铁爪鹀科
	Calcariidae

	铁 爪 鹀
	Calcarius lapponicus

	哺乳纲 MAMMALIA

	食 肉 目
	CARNIVORA

	鼬    科
	Mustelidae

	虎    鼬
	Vormela peregusna

	伶    鼬
	Mustela nivalis

	白    鼬
	Mustela erminea

	艾    鼬
	Mustela eversmanii

	黄    鼬
	Mustela sibirica

	香    鼬
	Mustela altaica

	猪    獾
	Arctonyx collaris

	亚洲狗獾
	Meles leucurus

	偶 蹄 目
	ARTIODACTYLA

	鹿    科
	Cervidae

	狍
	Capreolus capreolus

	食 虫 目
	INSECTIVORA

	猬    科
	Erinaceidae

	大 耳 猬
	Hemiechinus auritus

	啮 齿 目
	RODENTIA

	松 鼠 科
	Sciuridae

	小 飞 鼠
	Pteromys volans

	松    鼠
	Sciurus vulgaris

	岩 松 鼠
	Sciurotamias davidianus

	喜马拉雅旱獭
	Marmota himalayana

	跳 鼠 科
	Dipodidae

	五趾心颅跳鼠
	Cardiocranius paradoxus

	肥尾心颅跳鼠
	Salpingotus crassicauda

	三趾心颅跳鼠
	Salpingotus kozlovi

	长耳跳鼠
	Euchoreuteus naso

	鼠    科
	Muridae

	短耳沙鼠
	Brachiones przewalskii

	仓 鼠 科
	Cricetidae

	林 旅 鼠
	Myopus schisticolor

	兔 形 目
	LAGOMORPHA

	鼠 兔 科
	Ochotonidae

	间颅鼠兔
	Ochotona cansus

	兔    科
	Leporidae

	东 北 兔
	Lepus mandshuricus

	抄送：自治区党委各有关部门。
自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，自治区高级人民法院，检察院。
各人民团体，新闻单位。

	内蒙古自治区人民政府办公厅文电处
	[bookmark: 印发日期]2021年12月1日印发

- 2 -

- 1 -